



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS****SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2013

Página: 1/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:  
01/01/2013 a 31/12/2013 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| CAMPO | RECEITAS PRIMÁRIAS                                        | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADA  |                      |                     |
|-------|-----------------------------------------------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|
|       |                                                           |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre 2013  | Até o Bimestre 2012 |
| 1     | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)</b>   | <b>35.919.650,00</b>   | <b>6.757.717,39</b> | <b>34.493.264,05</b> | <b>0,00</b>         |
| 2     | Receita Tributária = (3+4+5+6+7)                          | 3.516.400,00           | 491.027,10          | 3.155.740,03         | 0,00                |
| 3     | IPTU                                                      | 740.000,00             | 46.143,86           | 617.833,24           | 0,00                |
| 4     | ISS                                                       | 1.990.000,00           | 334.534,25          | 1.852.408,15         | 0,00                |
| 5     | ITBI                                                      | 271.000,00             | 35.973,45           | 179.655,63           | 0,00                |
| 6     | IRRF                                                      | 288.000,00             | 62.859,63           | 302.204,65           | 0,00                |
| 7     | Outras Receitas Tributárias                               | 227.400,00             | 11.515,91           | 203.638,36           | 0,00                |
| 8     | Receita de Contribuições (9+10)                           | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| 9     | Receitas Previdenciárias                                  | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| 10    | Outras Receitas de Contribuições                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| 11    | Receita Patrimonial Líquida (12-13)                       | 11.400,00              | 2.386,92            | 8.813,35             | 0,00                |
| 12    | Receita Patrimonial                                       | 121.800,00             | 26.910,32           | 97.921,65            | 0,00                |
| 13    | (-) Aplicações Financeiras                                | 110.400,00             | 24.523,40           | 89.108,30            | 0,00                |
| 14    | Transferências Correntes = (15+16+17+18)                  | 30.552.360,00          | 5.824.088,95        | 29.838.144,34        | 0,00                |
| 15    | FPM                                                       | 10.092.800,00          | 2.312.240,98        | 9.969.830,05         | 0,00                |
| 16    | ICMS                                                      | 5.600.000,00           | 1.050.938,92        | 5.987.872,00         | 0,00                |
| 17    | Convênios                                                 | 1.976.000,00           | 600.513,08          | 2.454.263,81         | 0,00                |
| 18    | Outras Transferências Correntes                           | 12.883.560,00          | 1.860.395,97        | 11.426.178,48        | 0,00                |
| 19    | Demais Receitas Correntes (20+21)                         | 1.839.490,00           | 440.214,42          | 1.490.566,33         | 0,00                |
| 20    | Dívida Ativa                                              | 1.433.690,00           | 37.005,49           | 220.596,64           | 0,00                |
| 21    | Diversas Receitas Correntes                               | 405.800,00             | 403.208,93          | 1.269.969,69         | 0,00                |
| 22    | <b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)</b>        | <b>328.950,00</b>      | <b>781.515,19</b>   | <b>1.074.050,95</b>  | <b>0,00</b>         |
| 23    | Operações de Crédito (III)                                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| 24    | Amortização de Empréstimos (IV)                           | 18.950,00              | 2.557,37            | 17.080,22            | 0,00                |
| 25    | Alienação de Bens (V)                                     | 0,00                   | 496.517,37          | 496.517,37           | 0,00                |
| 26    | Transferências de Capital (27+28)                         | 310.000,00             | 282.440,45          | 560.453,36           | 0,00                |
| 27    | Convênios                                                 | 310.000,00             | 282.440,45          | 560.453,36           | 0,00                |
| 28    | Outras Transferências de Capital                          | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| 29    | Outras Receitas de Capital                                | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                |
| 30    | <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | <b>310.000,00</b>      | <b>282.440,45</b>   | <b>560.453,36</b>    | <b>0,00</b>         |
| 31    | <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>              | <b>36.229.650,00</b>   | <b>7.040.157,84</b> | <b>35.053.717,41</b> | <b>0,00</b>         |

| CAMPO | DESPESAS PRIMÁRIAS                                            | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EXECUTADAS |                      |                                                   |                              |                                                   |
|-------|---------------------------------------------------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|---------------------------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------------|
|       |                                                               |                       | Em 2013             |                      | Em 2012                                           |                              |                                                   |
|       |                                                               |                       | LIQUIDADAS          |                      | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS | LIQUIDADAS ATÉ O<br>BIMESTRE | INSCRITAS EM<br>RESTOS A PAGAR<br>NÃO PROCESSADOS |
|       |                                                               |                       | No Bimestre         | Até o Bimestre       |                                                   |                              |                                                   |
| 32    | <b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)</b>                 | <b>34.358.291,00</b>  | <b>7.138.185,68</b> | <b>29.891.704,91</b> | <b>696.003,30</b>                                 | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                                       |
| 33    | Pessoal e Encargos Sociais                                    | 17.831.845,82         | 3.598.728,92        | 16.474.197,51        | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 34    | Juros e Encargos da Dívida (IX)                               | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 35    | Outras Despesas Correntes                                     | 16.526.445,18         | 3.539.456,76        | 13.417.507,40        | 696.003,30                                        | 0,00                         | 0,00                                              |
| 36    | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>           | <b>34.358.291,00</b>  | <b>7.138.185,68</b> | <b>29.891.704,91</b> | <b>696.003,30</b>                                 | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                                       |
| 37    | <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)</b>                  | <b>4.499.924,00</b>   | <b>1.182.479,55</b> | <b>2.643.447,30</b>  | <b>784.279,76</b>                                 | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                                       |
| 38    | Investimentos                                                 | 3.036.064,00          | 654.137,62          | 1.192.201,41         | 784.279,76                                        | 0,00                         | 0,00                                              |
| 39    | Inversões Financeiras = (40+41+42)                            | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 40    | Concessão de Empréstimos (XII)                                | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 41    | Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)        | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 42    | Demais Inversões Financeiras                                  | 0,00                  | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 43    | Amortização da Dívida (XIV)                                   | 1.463.860,00          | 528.341,93          | 1.451.245,89         | 0,00                                              | 0,00                         | 0,00                                              |
| 44    | <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b> | <b>3.036.064,00</b>   | <b>654.137,62</b>   | <b>1.192.201,41</b>  | <b>784.279,76</b>                                 | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>                                       |



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS****SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2013

Página: 2/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:  
01/01/2013 a 31/12/2013 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

|    |                                                     |               |              |      |               |      |      |
|----|-----------------------------------------------------|---------------|--------------|------|---------------|------|------|
| 45 | RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                       | 300,00        |              |      |               |      |      |
| 46 | RESERVA DO RPPS (XVII)                              | 0,00          | 0,00         | 0,00 | 0,00          | 0,00 | 0,00 |
| 47 | DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) =<br>(X+XV+XVI+XVII) | 37.394.655,00 | 7.792.323,30 |      | 32.564.189,38 |      | 0,00 |

|    |                                           |               |             |  |              |  |      |
|----|-------------------------------------------|---------------|-------------|--|--------------|--|------|
| 48 | RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) =<br>(VII-XVIII) | -1.165.005,00 | -752.165,46 |  | 2.489.528,03 |  | 0,00 |
|----|-------------------------------------------|---------------|-------------|--|--------------|--|------|

|    |                                |  |  |  |      |  |      |
|----|--------------------------------|--|--|--|------|--|------|
| 49 | SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES |  |  |  | 0,00 |  | 0,00 |
|----|--------------------------------|--|--|--|------|--|------|

| CAMPO | DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      | VALOR CORRENTE |
|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 50    | META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 239.400,00     |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

JACUPIRANGA, 7 de Fevereiro de 2014.

JOSÉ CANDIDO MACEDO FILHO  
Prefeito Municipal  
CPF 034.402.478-48

NIODEL NEVES RANGEL  
Contador  
CRC 1SP283430/O-3